（全国古民家再生協会 岡山第一支部６月度例会）議事録
記録日：2019 年 6 月 13 日

記録者：那須 史郎

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

開催日時 2019 年 6 月 12 日（水） 18：30〜20：30

開催場所 岡山北ふれあいセンター第２研修室

出席者

正田順也、那須史郎、藤井正光、丸田尚義、紀村浩三、常本厚志、西洋平、

小堀響、松尾正和、高瀬清、鈴木一成、梅延加奈子

合計 12 名出席

議事  開会宣言・出席者確認・宣言文唱和        小堀 響
 一般社団法人全国古民家再生協会の「宣言文」を参加者全員で唱和。

 出席者の確認

各出席者を読み上げ、出席 12 名、の参加確認。

 支部長挨拶               支部長 正田 順也

移住の相談電話が、最近増えてきています。
以前の事ですが、関東で料理人として活躍されていた 70 代の方からのご

相談を受けました。第二の活躍の場を岡山で探されていて現在、玉野でお

店を出されています。
普通に考えると 70 代でリスクの有る事は、どうなのかと考えますが年に

関係なく前向きな考え方に共感し応援させて頂きました。

 前回議事録の確認（資料は、メール配信にて）

 メールにて前回例会後に配信している為、割愛します。

 議題並びに資料の確認

 手元資料の確認をする。

 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は、自己紹介）

 参加者全員が１分程度で活動や自己紹介を行う。

 全国報告事項             支部長 正田 順也

全報 7−1 国土交通省住宅ﾘﾌｫｰﾑ事業者団体ロゴ使用に関して
    ロゴの使用条件・申請方法の説明を行った。

全報 7−2 古民家再生議員連盟開催に関して
    日程：2019 年 6 月 24 日 12 時～古民家再生議員連盟会議
       令和 2 年度概算予算要求に向けての取り組み他

全報 7−3 伝統再築士スキルアップ講習会開催に関して

    再築基準に基づく伝統工法住宅の耐震の流れならびに計画の立て方につ

いてのスキルアップ講習。
    会場及び日程の説明を行った。

全報 7−4 空き家・古民家ツーリズム□地方開催に関して
    ・空き家問題トータルコンサルタント講習試験
    ・古民家ツーリズムまちづくりプランナー
    ・空き家問題解決セミナー（事業者セミナー）
    以上の説明を行った。

全報 7−5 地域おこし協力隊支援に関して
今回「空き家問題トータルコンサルタント」・「古民家ツーリズムまちづ

くりプランナー」の講習費用免除で行い共に地域でまちづくりをおこな

える人材育成目指す。

全報 7−6 各種スケジュールに関して
 古民家鑑定士講習・試験スケジュール
 伝統的工法による木造建築物状況調査技術者講習スケジュール

全報 7−7 メルマガサービスに関して
 井上顧問が毎朝お送りするメールマガジンの説明を行った。

全報 7−8 古民家ポータルサイトに関して
 地域の工務店ブランディングを目的とした古民家専門ポータルサイト
 「クロニカ」説明を行った。
全報 7−9 その他
 他支部でのメディア掲載を紹介した。

 支部報告事項             支部長 正田 順也

支報 8−1 古民家の問い合わせ・打合せ状況の報告
 古民家の問い合わせ・打合せ状況の説明。

支報 8−2 倉敷市下津井 まちおこし報告（農村漁村振興交付金）

    5 月 29 日 株式会社しもついシービレッジ設立
    6 月 農泊交付金の決定
    のお知らせ。

支報 8−3 公明党時局講演会 6 月 17 日

    資料を配布し参加を呼び掛けた。。

支報 8−4 松山講習参加申込みの募集 7 月 10 日

    松山講習参加を呼び掛けた。

支報 8-5 古民家鑑定実技講習、木造空家簡易鑑定実技講習

    古民家鑑定実技講習とシルバー対象の木造空家簡易鑑定実技講習実施の

報告と御礼を述べた。

 支部協議事項              支部長 正田 順也
協議 9−1 10 月 27 日（日）令和の大工棟梁検定、9 月 29 日（日）大工棟

梁勉強会
会場と設営メンバーの確認を行った。

協議 9−2 9 月 29 日（日）大工棟梁勉強会 カリキュラムについて
日時と会場の確認を行い内容については、今後打合せを行う。

協議 9-3 11 月シルバー茶話会、8 月笠岡道の駅ひまわりフェア OR その

他参加について
 石田さんに確認。
 古民家鑑定・簡易鑑定のチラシを置いてはどうか。

 確認事項               支部長 正田 順也

確認 10−1 古民家不動産物件の古民家すまいる登録について
 古民家すまいるの活用について話をした。

確認 10−2 本年度の会員更新について
 上記の説明と確認を行った。

確認 10−3 ジャパトラ配布部数
 現在 1,600 部
 別紙にて説明を行った。

11-学習プログラム
 「古民家の調査と再築」教本にて質疑応答形式で学習を行った。

    閉会宣言                那須 史郎
12 名の参加で、一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

6 月度例会を終了いたします、皆様ありがとうございました。

決定事項

次月開催日時 7 月 17 日（水）17：00～事業者会議   18：30～20：30 例会

次月開催場所 岡山北ふれあいセンター